
 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

 

2021 
 



1 

Výroční zpráva o činnosti  

a hospodaření příspěvkové organizace 

 

Městská knihovna Nové Město nad Metují, Komenského 30, 549 01  

Nové Město nad Metují, IČ: 62728 776 

Základní údaje o organizaci 

Právní forma:  

příspěvková organizace dle zákona č. 250/2000 Sb. 

Zapsaná v Obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové 

Datum zápisu 10. listopadu 2012 

 

Předmět činnosti: 

Městská knihovna v Novém Městě nad Metují je základní knihovnou s univerzálním 

knihovním fondem. Jejím zřizovatelem je město Nové Město nad Metují. 

Městská knihovna je součástí systému veřejných knihoven a vykonává informační 

a vzdělávací činnost. V současné době má dvě pobočky ve Spech a ve Vrchovinách. Vykonává 

funkci střediskové knihovny pro 12 obecních knihoven, pro něž nakupuje a zpracovává fond, 

který prostřednictvím výměnných souborů rozděluje. 

 

Doplňková činnost:  

Pořádání kulturních a vzdělávacích akcí pro obyvatele Nového Města nad Metují a okolí. 

Doplňkovou činností knihovny je výstavní činnost, publikační činnost, přednášková činnost, 

prodej vlastní produkce a produkce ostatních kulturních zařízení města. 

 

 

Zřizovatel:  

Město Nové Město nad Metují, Nám. Republiky 6,  

549 01 Nové Město nad Metují, IČO 00272876 

 
Ředitel organizace: 

Bc. Lada Všetičková, DiS.; telefon: 491 470 247; mobilní telefon 732 243 858;  

 e-mail vsetickova@knihovnanm.cz; webové stránky www.knihovnanm.cz  



2 

 

Personální obsazení organizace k zajištění jejího fungování, platné v roce 2021: 

Ředitelka  knihovny - pracovní úvazek 1, PS na dobu neurčitou, VŠ 

Zástupkyně ředitelky, účetní, mzdová účetní, knihovnice - pracovní úvazek 1,  

PS na dobu neurčitou, VŠ  

Knihovnice - vedoucí odd. pro dospělé, práce na úseku střediskových knihoven, služby 

pracovní úvazek 1, PS na dobu neurčitou, SŠ - ODCHOD NA MATEŘSKOU DOVOLENOU 7/21 

Knihovnice - kulturní akce, web, služby - pracovní úvazek 1 na dobu neurčitou, SŠ 

Knihovnice - vedoucí odd. pro děti - pracovní úvazek 1, PS na dobu neurčitou, SŠ 

Knihovnice - pokladna, kulturní akce, služby - pracovní úvazek 1, PS na dobu neurčitou,  

SŠ  - ODCHOD NA MATEŘSKOU DOVOLENOU 10/21 

Knihovnice - propagace, služby, akce -  pracovní úvazek 1 na dobu neurčitou, SŠ  

Úklid – pracovní úvazek 0,7 PS na dobu neurčitou 

Knihovnice v pobočce Vrchoviny – pracovní úvazek 0,08, Dohoda o PP, SŠ 

Knihovnice v pobočce Spy – pracovní úvazek 0,03, Dohoda o PP, VŠ 

 

Slovní zhodnocení činnosti za uplynulý rok 2021 

Vývoj poskytovaných služeb 

Celý rok proběhl ve znamení epidemie Covid-19. Od ledna do dubna byla knihovna pro 

veřejnost uzavřena, v období únor - duben jsme půjčovali knihy přes bezkontaktní výdejní 

okénko. O tuto službu byl velký zájem, každý měsíc se uskutečnilo na 3000 výpůjček.  

Od května do prosince 2021 již bylo možno - při zachování platných bezpečnostních nařízení 

- s veřejností pracovat "normálně." Ukázalo se zcela bezprecedentně, že uživatelé stojí  

v první řadě o to, aby pro ně knihovna zajišťovala to základní - půjčování knih a dalších 

dokumentů. Pokud tohle fungovalo, vše ostatní mohlo být potlačeno - komunitní funkce, 

vzdělávání i kulturní a společenské akce. Což samozřejmě není příznivý trend a bude trvat 

ještě poměrně hodně dlouho, než se situace vrátí do stavu roku 2019.  

Počty návštěvníků i výpůjček celkově znovu poklesly, opět stoupl zájem o služby 

elektronické. Uživatelé si zvykají na to z domova si objednat a v knihovně pouze rychle 

vyzvednout a jít. Velmi využívaný je stále venkovní bibliobox na bezkontaktní vracení knih. 

Po celý rok fungovala i služba rozvozů knih do domu, využívalo ji permanentně i několik 

klientů MSSS Oáza. 

Během roku nám odešly dvě pracovnice na mateřskou dovolenou, přesto jsme zvládli zajistit 

od září do prosince maximální provozní dobu pro veřejnost. 

Knihovní fondy  

Konečný přírůstek fondu byl 2 665 svazků, což je oproti minulému roku pokles. I přesto jsme 

se snažili nakupovat různé druhy literatury a také audioknihy, o které je stále velký zájem. 



3 

Zároveň jsme fond aktualizovali i průběžným odepisováním. Velmi si vážíme i knižních darů 

od našich čtenářů. 

 

Investice 

Od září 2021 byl postupně zahajován provoz v kanceláři školní psycholožky Mgr. Jiřiny 

Borůvkové, která sídlí ve 4. patře budovy knihovny. Do prosince, tak, jak to bylo možné podle 

aktuálního stavu na školách, se provoz rozjel naplno - každé pracovní odpoledne  

od 15 do 18 hodin. 

 Spolupráce s oběma současnými nájemci 4. patra knihovny je bezproblémová. 

Velkým úspěchem bylo vydání fotografické publikace Město na skále, kterou si u nás 

objednal zřizovatel. Kniha vyšla jako příspěvek k 520. výročí založení našeho města. 

Publikační činnost  

Nové Město nad Metují : město na skále = town on the rock / Radovan Krtička, Petr Minařík ; 

překlady: Jan Moucha (angličtina), Zbigniew Romankiewicz (polština), Věra Prokýšková 

(němčina). -- Nové Město nad Metují : město Nové Město nad Metují : Městská knihovna, 

[2021], ©2021. -- 143 stran : barevné ilustrace ; 23 cm. -- "Vydáno u příležitosti 520. výročí 

založení Nového Města nad Metují"--Rub titulní stránky. -- Fotografie Radovan Krtička, texty 

Petr Minařík. -- 2000 výtisků. -- Souběžný anglický text, částečně souběžný německý a polský 

text. -- ISBN 978-80-87743-15-7 (vázáno)  ISBN 978-80-8774-15-7 (chybné) : Kč 450,00. 

 

Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost 

I přes omezení a menší zájem veřejnosti se nám podařilo ve společenském sále uspořádat 

šest výstav a několik vzdělávacích a kulturních programů včetně vánočního harfového 

koncertu. Bohužel zcela omezené bylo pořádání akcí pro děti a mládež a akcí na zahradě. 

Proběhlo jen několik besed pro školy. Vydařila se akce Noc literatury, kterou jsme uspořádali 

společně se zámkem a muzeem. Znovu se podařilo navázat na spolupráci s místním Klubem 

českých turistů a s místní pobočkou Křesťanské akademie. 

Středisko Městské knihovny v Novém Městě nad Metují 
Městská knihovna v Novém Městě nad Metují je střediskovou knihovnou pro 12 obecních 

knihoven. S obcemi Bohuslavice nad Metují, Černice, Jestřebí, Mezilesí, Nahořany (knihovny 

Nahořany a Dolsko), Přibyslav, Slavoňov, Slavětín, Šonov-Provodov (2 knihovny), Vršovka 

je sepsána Příkazní smlouva pro obce. Na základě znění této smlouvy jsou obcemi 

poskytnuty finance na nákup knih do fondu střediskových obecních knihoven.  Příspěvky jsou 

obcemi poskytovány na základě zálohových faktur. Smlouvy jsou uzavřené na dobu 

neurčitou.  

Obecní knihovny jsou podle Knihovnického zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách 



4 

a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb, zaevidovány 

v registru Ministerstva kultury. Splněním této podmínky jsou oprávněny využívat státních 

dotací prostřednictvím knihoven pověřených regionálními funkcemi. Tuto funkci plní 

v našem regionu Městská knihovna v Náchodě. Přidělené finance pak rozděluje podle 

stanoveného klíče střediskovým knihovnám, nebo přímo obecním knihovnám pokud nejsou 

součástí příslušného střediska.  

Pracovnice knihovny provádí ve spolupráci s MěK Náchod revizi fondů obecních knihoven, 

metodicky knihovny vedou a pro knihovníky pořádají konzultace a semináře. Soustavnou 

metodickou prací se daří v obcích práce s literaturou a čtenáři nacházejí ve svých knihovnách 

rozmanitou nabídku v současnosti vydávané české i světové literatury.  

Pro střediskové knihovny je nabízena metodická pomoc prostřednictvím naší pracovnice PH, 

ve spolupráci s pracovnicí Městské knihovny v Náchodě.  

Také obecní knihovny v tomto roce pracovaly velmi omezeně vzhledem k vládním nařízením 

a epidemiologické situaci. Spolupráce s obcemi i knihovníky probíhá uspokojivě. Problémem 

do budoucna je zvyšující se věk knihovníků, převážně seniorů. Nadějně vypadá zájem 

mladých rodin s dětmi o knihovnu - obce Nahořany, Jestřebí nebo Vršovka. Finance na nákup 

fondu jsou dostačující. Vždy je využijeme beze zbytku při tvorbě výměnných souborů. V obci 

Bohuslavice nad Metují se připravovalo stěhování do nových prostor. V listopadu proběhlo 

setkání knihovníků v našem společenském sále. 

V  tabulce jsou uvedeny náklady, které byly v r. 2021 podle smlouvy fakturovány  

jednotlivým obcím: 

 

 

 

 
 

MLK 2021 obyvatel knihy Kč.  
Celkem náklady MLK  v 

Kč. 

Bohuslavice nad Metují 976 14640 14640 

Černčice 480 7200 7200 

Jestřebí 155 2325 2325 

Mezilesí 243 3645 3645 

Nahořany 572 8580 8580 

Provodov - Šonov 1214 18210 18210 

Přibyslav 207 3105 3105 

Slavětín 264 3960 3960 

Slavoňov 299 4485 4485 

Vršovka 146 2190 2190 

        

Celkem náklady středisko   68340 68340 

 

 



5 

 

    

FINANČNÍ UKAZATELÉ 2021 

  Hlavní činnost Doplňková činnost 

Výnosy celkem 6 435 103 Kč 0,00 Kč 

příspěvek od zřizovatele 5 550 000 Kč   

výnosy z vlastní činnosti 629 907 Kč   

čerpání  fondů 40 000 Kč   

transféry majetku 215 196 Kč   

     

      

Náklady celkem 6 290 392 Kč 0,00 Kč 

spotřeba materiálu 820 336 Kč   

z toho: nákup knih 513 271 Kč   

časopisy 46 391 Kč   

CD/MP3 28 983 Kč   

ostatní 231 691 Kč   

      

spotřeba energie (voda,plyn,elektrická energie) 313 069 Kč   

prodej knih z vlastní ediční činnosti 28 963 Kč   

opravy a udržování 124 926 Kč   

ostatní služby 823 047 Kč   

      

mzdové náklady celkem 2 778 003 Kč   

z toho: mzdy 2 681 601 Kč   

dohody o provedení práce 96 402 Kč   

      

zákonné sociální pojištění celkem 1 043 475 Kč   

zákonné sociální náklady 899 608 Kč   

sociální pojištění 143 867 Kč   

náklady z drobného majetku a ostatní 59 461 Kč   

odpisy majetku 299 112 Kč   

pokuty, manka a škody, ostatní pokuty a penále 0 Kč   

      

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2021 144 711,49 Kč 0,00 Kč 

 

Ekonomické podklady připravila: Bc. Anna Lukášková, DiS. 

 

Nové Město nad Metují 2. 2. 2022   Zpracovala:   Bc. Lada Všetičková, DiS. 

 

 



6 

 

Realizace knihy Město na skále  -  konečné vyúčtování 

Na úvod si dovolím malou rekapitulaci - předkládám kopii své žádosti do RM  

ze září 2020: 

Žádám Radu města o financování vydání obrazové publikace  

k 520 výročí založení města s pracovním názvem Město  

na skále Nové Město nad Metují a to mimořádnou položkou  

v rozpočtu MKN na rok 2021. Z běžného rozpočtu MKN nebude možné vydání knihy 

zafinancovat - a to ani částečně. 

Shrnutí stavu věci k 25. 9. 2020: 

O připravované knize se jednalo v RM 9. 3. 2020 

- vydání knihy bylo svěřeno MKN s tím, že finanční prostředky na vydání budou 
přesunuty do rozpočtu MKN zvlášť, ředitelka MKN zodpovídá za vytvoření 
pracovní skupiny pro přípravu knihy - dle svého uvážení 

- 100 000 Kč bylo převedeno pouze na pořízení fotografií (existující smlouva  
s R. Krtičkou - fotografie budou hotové v dubnu 2021) 

- ostatní finance by měly být v rozpočtu MKN na rok 2021 (radní byli seznámeni 
s finanční rozvahou - předkládám  
ji níže) 

- předpokládaná cena bude minimálně 450 Kč/kus, náklad 2000 kusů 
- 1000 kusů odebere město na reprezentační účely 
- 1000 kusů půjde do prodeje (předpokládaný zisk minimálně 450 000 Kč) 

 

 

 

 

Konec kopie žádosti 

 

 



7 

17. 9. 2021 

Finanční rozpočet byl vyčerpán v celkové částce 449 913 Kč včetně DPH. Došlo  

k některým posunům v jednotlivých kategoriích rozpočtu, protože se nám podařilo 

zafinancovat navíc vytištění autorských výtisků, pořízení unikátní série leteckých 

snímků a vznik výstavy fotografií ke slavnostnímu uvedení knihy. 

Podle autorské smlouvy měl být rozsah knihy 120 stran, hotová kniha má stran 144  

a obsahuje o 30 fotografií více - včetně nové, původně neplánované kapitoly Město 

na dlani, obsahující 10 stran leteckých fotografií města. I tyto fotografie autor zařadí 

do souboru, který odevzdá dle smlouvy k užití městu Nové Město nad Metují. 

Fotografie  

Honorář  R. Krtička dle smlouvy o dílo 83 793 Kč 

Foto dron - náhled obálky 2 000 Kč 

Letecké fotografování - 4x vzlet, režie, organizace, autorství, využití 
fotografií zadavatelem 

32 000 Kč 

Celkem          117 793 Kč 

Polygrafická výroba  

Tiskárna Integraf Náchod - vysoutěžená cena 152 570 Kč 

Vícenáklad autorské výtisky, povinné výtisky, dary a repre knihovna  
300 kusů po 76,- kč 

22 800 Kč 

Doplatek za desky - nedostatek kartonů, hrozba nedodržení termínu 
(důsledky epidemie koronaviru) 

2 640 Kč 

Celkem          178 010 Kč 

Obsah, grafika, překlady, korektury  

P. Minařík – texty (98 hodin autorské práce) 50 000 Kč 

P. Vlček - grafické zpracování knihy (111 hodin autorské práce) 50 000 Kč 

Překlad polština 3 150 Kč 

Překlad němčina 2 250 Kč 

Překlad angličtina  7 710 Kč 

Korektury 3 000 Kč 

Celkem          116 110 Kč 

Výstava k vydání knihy a k DED 2021 - možno uspořádat opakovaně 
v knihovně nebo jinde - (předběžně domluveno v létě 2022  
v turistické sezóně v knihovně) 

 

Příprava výstavy, tisk fotografií, grafika a realizace třiceti panelů  
60x80 cm 

35 000 Kč 

Občerstvení na vernisáž 1 000 Kč 

Hudba na vernisáž 2 000 Kč 

Celkem            38 000 Kč 

 

zpracovala Bc. Lada Všetičková, DiS., ředitelka MKN 

 



8 

Přílohy:  

Přehled akcí uspořádaných  
Městskou knihovnou v Novém Městě nad Metují za rok 2021 

 
Letošní přehled je opět oproti minulým krátký. Plánované akce stále mařila 
epidemiologická situace v naší zemi v souvislosti s nákazou Covid 19, která 

nedovolovala v období leden - duben cokoli smysluplného uspořádat.  
Od května začaly alespoň výstavy a venkovní akce, od září do prosince  

už probíhal "klasický" program, i když opět pouze s omezeními. 
 

V dubnu 2021 se knihovna připojila k celoměstské akci Velikonoce v Nováči 
sváteční výzdobou před budovou. 

 

KVĚTEN 

Podmanivá příroda 
Výstava fotografií Jiřího Víta. Ve společenském sále knihovny. 

 

ČERVEN 

Výstava dětských prací k 520. výročí založení města 
Vystavují žáci novoměstských škol, pořádáme společně s MAS Pohoda venkova, z. 
s. Ve společenském sále knihovny. 

 

ČERVENEC 

Výstava dětských prací k 520. výročí založení města 
Vystavují žáci novoměstských škol, pořádáme společně s MAS Pohoda venkova, z. 
s. Ve společenském sále knihovny. 

Letní antikvariát před budovou knihovny 
Proběhne v týdnu od 26. 7. do 30. 7. v obvyklých časech. Ceny knih od 5 Kč/kus. 

 

SRPEN 

Výstava dětských prací k 520. výročí založení města 
Vystavují žáci novoměstských škol, pořádáme společně s MAS Pohoda venkova, z. 
s. Ve společenském sále knihovny. 

Výročí novoměstského rodáka Jindry Imlaufa 
Vzpomínkové setkání za účasti rodiny a zástupců města proběhne v sobotu 21. 8. 
dopoledne ve společenském sále. 

 

ZÁŘÍ 

Dopolední čtenářský klub 
Další z řady setkání a povídání si o literatuře, kultuře a umění. Pojďme si společně 
číst a povídat si o tom. V pondělí 6. 9. od 9 hodin dopoledne v klubovně. Vstup je 
volný. 

Město na skále - výstava fotografií Radovana Krtičky 
Naše město očima fotografa, autora stejnojmenné knižní novinky, která v září 
vychází. Přijďte se podívat, co se do knihy nevešlo.  Od 2. 9. do 15. 9.  
ve společenském sále knihovny, vstup je volný.  

Město na skále - slavnostní křest knihy 
Po dvaceti letech vychází nová fotografická kniha o našem městě. Fotografie 
Radovan Krtička, text MUDr. Petr Minařík. Slavnostní křest proběhne ve čtvrtek 9. 9. 



9 

od 17 hodin ve společenském sále za účasti představitelů města. Tento den také 
bude kniha uvedena do prodeje, cena  450 Kč. 

Děti dětem - rumunský Banát 
Mezinárodní projekt ZŠ Komenského  má mnohaletou tradici. Na výstavě uvidíte 
fotografie děti z proběhlých expedic. Od 20. 9. do 29. 10. ve společenském sále 
knihovny, vstup je volný. 

Noc literatury 2021 
Další ročník na podporu současné evropské literatury je zde! Pořádáme společně se 
zámkem rodiny Bartoňů z Dobenína a Městskou galerií Zázvorka. Originální texty, 
zajímaví interpreti. Koná se ve středu 22. 9., sraz je před zámkem v 18 hodin.  
Akce je zdarma. 

 

ŘÍJEN 

TÝDEN KNIHOVEN 2021 
Od 4. 10. do 9. 10. nabízíme roční členství pro nově přihlášené zdarma  
a čtenářskou amnestii (prominutí upomínek - poplatků z prodlení) 

Děti dětem - rumunský Banát 
Mezinárodní projekt ZŠ Komenského  má mnohaletou tradici. Na výstavě uvidíte 
fotografie děti z proběhlých expedic. Od 20. 9. do 29. 10. ve společenském sále 
knihovny, vstup je volný. 

Dopolední čtenářský klub 
Další z řady setkání a povídání si o literatuře, kultuře a umění. Pojďme si společně 
číst a povídat si o tom. V pondělí 4. 10.  od 9 hodin dopoledne v klubovně. Vstup je 
volný. 

Americký sen - cesta za mé vlastní hranice 
Unikátní pohled na cestu kluka s handicapem po západním pobřeží USA. Přednáší 
Jakub Greschl. Ve společenském sále knihovny ve čtvrtek 7. 10. od 18 hodin. 
Vstupné 50 Kč. 

Dentální hygiena pro začátečníky. Proč ji potřebujeme, proč se jí nebát  
a proč se vyplatí  
Osvětová zdravotní přednáška specialistky na dentální hygienu Michaely Machové.  
V pondělí 11. 10.  od 18 hodin ve společenském sále. Vstup je volný. 

Mnichov a odsun - zrazeni? 
Přednáší historik Jan Urban. Pořádá Křesťanská akademie Nové Město nad Metují.  
Ve čtvrtek 14. 10. od 18 hodin ve společenském sále knihovny. Vstup je volný. 

 

LISTOPAD 

Dopolední čtenářský klub 
Další z řady setkání a povídání si o literatuře, kultuře a umění. Pojďme si společně 
číst a povídat si o tom. V pondělí 1. 11. od 9 hodin dopoledne v klubovně. Vstup je 
volný. 

 



10 

Guatemala s dětmi 
Cestopisná přednáška Klubu českých turistů. Účinkují manželé Záhrobští.  
Ve čtvrtek 4. 11. od 17.30 ve společenském sále. 

Krajinou příběhů 
Kouzlo krajiny Orlických hor vám slovem a obrazem přiblíží  Rostislav Bartoň.  
Ve společenském sále knihovny v pondělí 8. 11.  od 18 hodin. Vstupné 50 Kč. 

Metuje známá i neznámá 
Stejnojmennou regionálně zaměřenou knihu představí autoři Eva Koudelková a Aleš 
Fetters. V pondělí 22. 11. od 17 hodin ve společenském sále knihovny. Vstup je 
volný. 

Evangelium podle Foglara 
Přednáší teolog Pavel Hošek. Pořádá Křesťanská akademie Nové Město nad Metují.  
Ve čtvrtek 25. 11. od 18 hodin ve společenském sále knihovny. Vstup je volný. 

Vánoční bábovka 
Společensko-literární akce, na které přivítáme Vánoce. V sobotu 27. 11. od 15 
hodin ve společenském sále. Vstup je volný. 

 
 

PROSINEC 

Karel Kratochvíl - Josef Pinkava 
Předvánoční prodejní výstava obrazů. Majitel výstavy Josef Pinkava věnuje získané 
finanční prostředky Lékařům bez hranic a na charitativní účely. Výstavu si můžete 
prohlédnout od 1. do 17. 12. Výdej prodaných obrazů se uskuteční v týdnu od 20.  
do 22. 12. Ve společenském sále, vstup je volný. 

Francie - nejen Normandie 
Cestopisná přednáška Klubu českých turistů. Účinkuje Luboš Hanuš.  
Ve čtvrtek 2. 12. od 17.30 ve společenském sále.  

Dopolední čtenářský klub 
Další z řady setkání a povídání si o literatuře, kultuře a umění. Pojďme si společně 
číst a povídat si o tom. V pondělí 6. 12. od 9 hodin dopoledne v klubovně. Vstup je 
volný. 

Vánoční harfový koncert 
Atmosféra Vánoc na strunách královského nástroje - harfy. Účinkuje Katarína 
Ševčíková. Ojedinělý koncert pořádáme v úterý 7. 12. od 18 hodin ve 
společenském sále. Vstupné 200 Kč - předprodej probíhá v oddělení pro dospělé. 

 



11 

Obrazové přílohy: 
 

Výdejní okénko bylo v provozu od února do dubna 2021 
 

 
 

První výstava po znovuotevření knihovny v květnu 2021 - Jiří Vít - Podmanivá příroda 
 

 



12 

Letní výstava vznikla ve spolupráci s novoměstskými školami  
a MAS Pohoda venkova, z. s. k 520. výročí založení města 

 
 
 

 

 

 



13 

Letní antikvariát 2021 
 

 
 
 

Září ve znamení vydání knihy Město na skále a také stejnojmenné výstavy 
 

 
 



14 

Slavnostní křest knihy 9. 9. 2021 
 

 
 
 

Noc literatury 2022 

 



15 

Vánoční bábovka 2021 
 

 
 

Harfový vánoční koncert 
 

 


